
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 37Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36071 WEVERSON FREITAS SILVA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36071 WEVERSON FREITAS 
SILVA na 29ª CIPM/ CPR I, sediada no município de Óbidos/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de maio de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838084

PORTARIA Nº 1341/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
707/2015-DP 2, de 20 de maio de 2015,  RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 32517 ANTONIO DONATO CEREJA DE BRITO JUNIOR, 
por haver sido considerado apto para o serviço policial militar, 
conforme a declaração expedida pela Unidade de Perícias 
Médicas da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 32517 ANTÔNIO DONATO 
CEREJA DE BRITO JUNIOR no Comando de Missões Especiais, 
sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838085

PORTARIA Nº 1342/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
604/2015 - Coord/Adm, de 19 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o  CB 
PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO RODRIGUES FERREIRA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838087

PORTARIA Nº 1342/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
604/2015 - Coord/Adm, de 19 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o  CB 
PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO RODRIGUES FERREIRA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838089

PORTARIA Nº 1358/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 795/2013 - Chefe de Gabinete, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 19728 EDNA SANTOS DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de outubro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838092
PORTARIA Nº 1392/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 313/2015 - Chefe de Gabinete, de 18 de 
maio de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual 
nº 7.551/2011, RESOLVE:

Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838096

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 007 / DP-2 / 2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de ADRIANO 
ROGER DA COSTA DE SOUZA, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial 
exarada pelo Exmo. Sr. Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de 
Direito respondendo pela 4ª Vara de Fazenda  Pública da Capital, 
observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838216

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°081/15-FIN/FASPM, 

DE 03 JUNHO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA 
CONCEIÇÃO - 1º TEN PM RG 14299, CPF nº 305.431.852-49, 
chefe do expediente e material do FASPM, para exercer a função 
de fi scal do contrato administrativo nº06/2015, fi rmado entre o 
FASPM e a empresa R. M. Comércio de Informática Ltda - EPP, 
CNPJ nº 06.996.090/0001-07.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto o servidor  MARCELO DIAS DO NASCIMENTO, 
RG 3063774/SSP-PA, CPF nº 657.272.402-63, auxiliar do 
Almoxarifado do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 03 de junho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 837951

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°082/15-FIN/FASPM, 

DE 10 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CELSO CARLOS CORDEIRO 
PINTO - CB PM RG 20150, CPF nº 207.897.002-63, MF 5359902, 
02 ( Duas  ) diárias de alimentação e 01 ( Uma ) diária de 
pousada,  categoria “B”, no valor de R$216,00( Duzentos e 
Dezesseis Reais) por ter que seguir do município de Belém-PA 
para  o município de Capanema-PA, no período de 11 a 12  de 
junho de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da 
PMPA - FASPM.
Belém-PA, 10 de junho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 838218

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 028 DE 09 DE JUNHO 2015

Nome: Patricia Filúza de Melo Mizerani
MF: 5857752/1
Função: Ten.Cel. QOSPM
Função Programática: 1012219745340000
Elemento de Desp.:3339030 - R$ 1.200,00
3339039 - R$    800,00
Fonte:0350
Valor: 2.000,00
Prazo de Aplicação: 50 dias
Prestação de Contas: 10 dias
Ordenador de Despesas:RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 
JÚNIOR

Protocolo 837917

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 029 DE 09 DE JUNHO 2015

Nome: Ãngelo Pontes Scotta
MF: 5857724/1
Função: 1°.Ten.QOSPM
Função Programática: 1012219745340000
Elemento de Desp.:3339030 - R$ 2.000,00
Fonte:0350
Valor: 2.000,00
Prazo de Aplicação: 50 dias
Prestação de Contas: 10 dias
Ordenador de Despesas:RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 
JÚNIOR

Protocolo 837931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N° 008/2013

Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Valor Global: R$ 33.600,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA SEXTA- 
PREÇO, REAJUSTE E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do Contrato, 
o presente Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA D. A. SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA EPP.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 837940
TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N° 012/2013

Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Valor Global: R$ 60.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA M.C.A ORTOPEDIA S/S LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 837942

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N° 007/2013

Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Valor Global: R$ 45.600,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA SEXTA- 
PREÇO, REAJUSTE E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do Contrato, 
o presente Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU
CONTRATADO: LEONAN ANTUNES LOPES FERNANDES.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 838114


